
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

1 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

Progetto Esecutivo “Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce 

“Allitzbachwiesen Lasa” 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta 

CUP F35E18000040001 

Decreto di rideterminazione quadro economico a seguito di gara 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019 n. 179 recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto 

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132”; 

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale nell’ambito delle direzioni generali del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, in corso di registrazione presso la 

Corte dei conti e, in particolare, l’articolo 1, comma 2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti 

dell’Ufficio DISR 1; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 24 

febbraio 2022, n. 90017, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2022, registrata dalla Corte dei conti in data 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 24 marzo 2022, n. 138295, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0235435 del 05/05/2023



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

2 

 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’ufficio Centrale del 

Bilancio in data 4 aprile 2022 al n. 263; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale datata 1° aprile 2022, n. 151082 

recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate 

per la loro realizzazione, registrata in data 4 aprile 2022 al n. 264; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

VISTO il D.M. n. 328501 del 16/07/2021, registrato dalla Corte dei conti il 30/07/2021 al n. 749, con 

il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio 

dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento 

delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ed i Concessionari per la realizzazione 

sull’intero territorio nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di 

seguito Linee Guida - emanate con il Decreto n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal 

Decreto n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo aggiornate con Decreto n. 15869 del 15 maggio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2020 al n. 562, che si intendono richiamate per quanto 

non disposto dal presente decreto, pubblicate al link:  

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386;  

VISTA la Circolare n. 30 dell’11 agosto 2022 di adozione delle “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei soggetti attuatori” che illustrano nel dettaglio tutti i flussi procedurali inerenti gli 

interventi ricompresi nel PNRR prevedendo precisi obblighi e adempimenti di responsabilità posti in 

capo ai soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione degli stessi, consultabili al link: 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_30_2022/;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze RGS n. 34 del 17 ottobre 2022 sulle 

“Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza”; 

VISTO il decreto n. 391038 del 2 settembre 2021 (All.1) con il quale è stata disposta la concessione 

del finanziamento di € 5.404.112,00 in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta per il progetto 

“Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce Allitzbachwiesen Lasa” e 

l’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate con Legge 160/2019 

e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti in data 

1 ottobre 2021 al n. 874 (All.1.1); 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0235435 del 05/05/2023



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

3 

 

VISTO il decreto n.524089 del 12 ottobre 2021 (All.2) con il quale è stata disposta la liquidazione 

di € 1.080.822,40 a titolo di anticipazione; 

VISTO il decreto di riapprovazione n.631199 del 09 dicembre 2022 del progetto aggiornato ai sensi 

dell’art.23 comma 16 del decreto legislativo n.50/2016, ammesso alla registrazione dall’ufficio 

centrale di Bilancio al n. 440 in data 20 dicembre 2022 e dalla Corte dei Conti in data 11 gennaio 

2023 al n. 54 (All.3, 3.1; 3.2) con il quale è stato riapprovato  il finanziamento assentito al Consorzio 

di bonifica Valle Venosta per complessivi € 6.668.415,24 di cui € 5.404.112,00 a valere sulle risorse 

finanziarie recate dalla legge 160/2019 con gli impegni assunti sul capitolo 7470 PG 5 e di  

€ 1.264.303,25 a valere sulle risorse del Fondo Opere indifferibili riconosciute al Consorzio con il 

decreto MEF RGS RR 160 del 18 novembre 2022; 

VISTA la nota consortile acquisita con prot.197798 dell’11 aprile 2023 (All. 4 e 4.1) con la quale 

l’Ente attuatore ha trasmesso tra gli altri documenti anche la delibera del consiglio n. 7/2013 del 30 

gennaio 2023, la comunicazione dell’aggiudicazione del 1° febbraio 2023 e il contratto di appalto 

stipulato il 29 marzo 2023 con il raggruppamento temporaneo d’imprese (RTI) MAIR JOSEF&CO. 

SAS DI MAIR KLAUS – HOFER TIEFBAU SRL;  

VISTO il contratto di appalto stipulato tra il Consorzio di Bonifica Val Venosta e il raggruppamento 

temporaneo d’imprese (RTI) MAIR JOSEF&CO. SAS DI MAIR KLAUS – HOFER TIEFBAU SRL 

con sede legale in via Pineta 98, 39026 Prato allo Stelvio (BZ), registrato il 29 marzo 2023 al n.004, 

che ha presentato la miglior offerta per un importo complessivo di € 4.922.153,44 di cui  

€ 4.893.454,39 € per lavori ed € 28.699,05 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, oltre 

IVA;  

VISTO il quadro economico trasmesso dal Consorzio di Bonifica Val Venosta aggiornato a seguito 

dell’appalto (All.5); 

CONSIDERATO che si deve procedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa a 

termini delle Linee Guida;  

RITENUTO di riterminare il quadro economico di spesa a seguito di gara come previsto dalle Linee 

Guida (artt. 3 e 5); 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0235435 del 05/05/2023



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

4 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dal decreto di 

concessione non modificate dal presente provvedimento, il quadro economico di spesa relativo alla 

concessione assentita in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta per la realizzazione dei lavori 

del progetto esecutivo Posa di condotte irrigue per la realizzazione di un impianto a gocce 

“Allitzbachwiesen Lasa” è rideterminato come di seguito riportato in tabella:  

 

QUADRO ECONOMICO 

Decreto concessione 

N.391038 del 

02/09/2021 

Decreto di 

riapprovazione 

progetto aggiornato 

 N.631199 del 

09/12/2022 

quadro aggiornato a  
seguito appalto lavori  

A) IMPORTO LAVORI    

 lavori edili e movimenti terra  878.176,05 €   1.015.665,21 €  

 

 1.391.588,32 €  

 tubi e apparecchiature idrauliche  1.985.688,29 €  2.779.545,80 €   2.473.310,00 €  

 stazioni di filtraggio  591.423,89 €  736.760,80 €   696.759,25 €  

 automazione  411.765,89 €  367.196,38 €   331.796,81 €  

 
costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 24.498,98 € 28.699,05 €   28.699,05 €  

 totale complessivo lavori A) 3.891.553,10 €   4.927.867,24 €   4.922.153,43 €  

B) Somme a disposizione      

B.1 Allacciamenti elettrici  15.000,00 €  15.000,00 €   15.000,00 €  

B.2 servitù  24.000,00 €  24.000,00 €   24.000,00 €  

B.3 risarcimenti e indennizzi  8.000,00 €  8.000,00 €   8.000,00 €  

B.4 spese generali tecniche iva inclusa  466.986,37 €  466.986,37 €   466.986,37 €  

B.5 Imprevisti  116.746,59 €  116.746,59 €   122.460,40 €  

 totale somme a disposizione B)  630.732,96 €  630.732,96 €   636.446,77 €  

C) IVA (A+B.5)  881.825,93 €  1.109.815,04 €   1.109.815,04 €  

 Sommano A+B+C  5.404.112,00 € 6.668.415,24 €   6.668.415,24 € 

 

L’importo di finanziamento assentito all’Ente è di € 6.668.415, 24 di cui € 5.404.112,00 a valere sulle 

risorse finanziarie recate dalla legge 160/2019 con gli impegni assunti sul capitolo 7470 PG 5 e, per  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0235435 del 05/05/2023



 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

DISR 1 

 

5 

 

€ 1.264.303,25 a valere sulle risorse del Fondo Opere indifferibili riconosciute al Consorzio con il 

decreto MEF RGS RR 160 del 18 novembre 2022 e assegnate con decreto MEF del 2 marzo 2023  

“Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” pubblicato sulla G.U. n. 69 del 22 marzo 

2023. 

Art. 2 

 

L’ultimazione dei lavori e/o delle forniture è fissata al 28/02/2026, termine perentorio entro il quale 

l’Ente concessionario dovrà attestare formalmente il completamento di tutte le attività inerenti alla 

realizzazione dell’opera. La rendicontazione finale di spesa debitamente convalidata dall’Organo di 

alta sorveglianza dovrà essere presentata dal concessionario tassativamente entro e non oltre il 

28/05/2026.  

 

Art. 3 

 

Oltre agli impegni indicati all’art. 8 del decreto di concessione l’Ente concessionario dovrà:  

- verificare e dare evidenza della coerenza del cronoprogramma amministrativo e finanziario di 

realizzazione del progetto con i vincoli temporali legati al tempestivo raggiungimento delle milestone 

e target della Misura M2C4 I.4.3 del PNRR;  

- garantire il contributo del progetto finanziato al conseguimento dei target associati;  

- rispettare il principio “non arrecare un danno significativo” e le Circolari che verranno adottate 

dall’Amministrazione;  

- rispettare le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 

misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori” citate tra le 

premesse e le circolari che verranno adottate.  

 

Art. 4 

Restano invariate tutte le altre condizioni stabilite dal decreto di concessione e non modificate dal 

presente decreto.  

 

Il presente decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sarà soggetto a 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale  

                                                                                                                  Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0235435 del 05/05/2023


